



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

29. september 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 534 (Alm. del) af 31. august 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Hvilken effekt forventes udspillet ”Sammen om fremtidens virksomheder” at have på BNP i periode 2018 til 2025?

Svar

De foreslåede initiativer i regeringens erhvervs- og iværksætterudspil *Sammen om fremtidens virksomheder* følger op på en række anbefalinger fra regeringens nedsatte udvalg med deltagelse fra erhvervsliv og brancheorganisationer.

Udvalgene har haft til formål at pege på områder i erhvervspolitikken og -reguleringen, som kan ændres for at forbedre virksomhedernes vilkår. Erhvervs- og iværksætterudspillet indeholder således initiativer, som skal imødegå de konkrete udfordringer, virksomhederne oplever som følge af bl.a. globalisering og udviklingen af ny teknologi.

Samlet set forventes udspillet at øge strukturelt BNP med i størrelsesordenen $\frac{3}{4}$ - $1\frac{1}{4}$ mia. kr. Heraf vil særligt forslaget om højere skattefradrag for virksomhedernes investeringer i FoU samt pulje til sanering af afgifter og afskaffelse af nøddeafgiften bidrage til at øge strukturelt BNP i 2025 med $\frac{1}{2}$ - $\frac{3}{4}$ mia. kr. gennem øget produktivitet. Hertil kommer en virkning på strukturelt BNP i 2025 i størrelsesordenen $\frac{1}{4}$ - $\frac{1}{2}$ mia. kr. gennem øget arbejdsudbud.

Med udspillet igangsættes dertil et arbejde med at udvikle en konkret model for implementeringen af et egenkapitalfradrag (ACE-fradrag). Et sådan fradrag er tidligere skønnet at bidrage til at øge strukturelt BNP med 12 mia. kr. i 2025. Da der på nuværende tidspunkt er tale om udvikling af en konkret model, medregnes BNP-effekten ikke i opgørelsen af udspillet BNP-effekt.

Der er usikkerhed om ovenstående virkninger. Der er tilstræbt middelrette skøn, men i det omfang virkningerne af initiativerne på BNP viser sig større end forudsat, vil det blive indregnet i Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger, efterhånden som de konstateres i form af øget vækst i BNP og produktivitet.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister